

Streszczenie pracy doktorskiej dk. mgr lic. Roberta Bińkowskiego pt.  
**„Bezpośrednie przygotowanie młodzieży do sakramentu bierzmowania w  
parafiach archidiecezji warszawskiej. Studium pastoralnoteologiczne.”, napisanej  
pod kierunkiem dra hab. Grzegorza Grochowskiego.**

Przygotowanie młodzieży do bierzmowania to szczególnie trudny i odpowiedzialny obszar działalności duszpasterskiej. Daje ono szansę młodym ludziom poszerzenia wiedzy religijnej i co najważniejsze pogłębienia relacji z Jezusem Chrystusem, by na koniec formacji uzyskać sakramentalnie pełnię darów Ducha Świętego. Przygotowanie to jest newralgicznym okresem formacji młodych chrześcijan, silnie rzutującym na ich życie religijne. Z uwagi na swój newralgiczny charakter, problematyka przygotowania młodzieży do bierzmowania podejmowana jest w wielu publikacjach. Jednak pośród nich brakuje opracowania, które szczegółowo i wyczerpująco ujmie bezpośrednie przygotowanie młodzieży do sakramentu bierzmowania w archidiecezji warszawskiej.

W związku z powyższym, próbą uzupełnienia wiedzy na przedstawiony wyżej temat jest omawiana praca doktorska. Głównym problemem badawczym omawianej rozprawy, jest: w jaki sposób jest realizowane obecnie bezpośrednie przygotowanie młodzieży do sakramentu bierzmowania w archidiecezji warszawskiej i jakie zmiany należy wprowadzić w procesie przygotowawczym do bierzmowania do bierzmowania, by było ono bardziej efektywne, odpowiadało tradycji Kościoła, a młodym ludziom pomagało odnajdować w nim swoje miejsce.

Dla odnalezienia odpowiedzi na powyższy problem badawczy odwołano się do różnego rodzaju źródeł i publikacji z zakresu literatury przedmiotu. Przeprowadzono także dwa sondaże techniką kwestionariusza ankiety, dotyczących bezpośredniego przygotowania młodzieży do bierzmowania w parafiach archidiecezji warszawskiej.

W pierwszym rozdziale niniejszej pracy określono wpływ sakramentu bierzmowania na poszczególne aspekty formacji chrześcijańskiej wiernych.

W drugim rozdziale omawianej dysertacji omówiono przebieg przygotowania kandydatów do bierzmowania i celebracji tego sakramentu w historii Kościoła. W końcowej części rozdziału omówiono dokumenty Kościoła

dotyczące przygotowania młodzieży do bierzmowania, które obecnie obowiązują w archidiecezji warszawskiej.

W trzecim rozdziale szczegółowo przedstawiono rzeczywisty przebieg bezpośredniego przygotowania młodzieży do bierzmowania w parafiach archidiecezji warszawskiej. W końcowej części trzeciego rozdziału przedstawiono formację *Postcresima* i omówiono jej działalność na terenie archidiecezji.

W czwartym rozdziale określono stopień zgodności procesu bezpośredniego przygotowania młodzieży do bierzmowania w archidiecezji warszawskiej z obowiązującymi w tym zakresie dokumentami Kościoła. W rozdziale tym dokonano oceny bezpośredniego przygotowania młodzieży do bierzmowania w omawianej archidiecezji, a także wysnuto postulaty pastoralne dotyczące tegoż przygotowania oraz zaproponowano nowy sposób formacji kandydatów do przyjęcia sakramentu bierzmowania.

Analiza wyników badań zawartych w omawianej dysertacji pozwoliła wysnuć wniosek, iż rzeczywisty stan procesu przygotowawczego młodzieży do bierzmowania w parafiach archidiecezji warszawskiej znacznie odbiega od zalecanego w obowiązujących dokumentach Kościoła. Z powyższego można wysnuć wnioski, iż istnieje konieczność dostosowania formacji młodzieży do bierzmowania do stanu zalecanego.

Wyniki badań ujawniły także wysoką skuteczność metody duszpasterskiej *Postcresima*, bowiem niewielu młodych uczestników rezygnuje z tej formacji nawet po przyjęciu przez nich bierzmowania. Młodzież wypowiadała się bardzo pochlebnie o formacji *Postcresima*, przyznając, że na spotkaniach panuje rodzinna atmosfera, swoboda wypowiedzi, a młodzi czują się wysłuchani.

27.02.2024 Robert Biłkowski